四川省发展和改革委员会寺 lilt
四川省市场监督管理局人 Re

川发改价格〔2019) 281 号

四少l嗜发展和改革委员会四川省市场监督管理局

关于加强放开部分经营服务性项目

收费监管的通知

各市（州）发展改革委、市场监督管理局，省级有关部门：

为深入推进“放管服”改革，不断改善营商环境，进一步激发

市场活力，按照《国家发展改革委关于进一步清理规范政府定价

经营服务性收费的通知》（发改价格〔2019J 798 号）部署，省

发展改革委近日印发了《关于贯彻落实进一步清理规范政府定价

经营服务性收费有关工作的通知》（川发改价格〔2019) 266 号）,

放开机动车安全技术检验及尾气检测、部分律师服务、一般道路

一 1-

清排障作业、有线模拟电视基本收视维护 S 项收费项目，部分放

开公证服务、司法鉴定服务、高速公路清障救援服务 3 项收费项

目，实行市场调节价。为规范收费项目放开后的市场价格行为，

维护市场的正常价格秩序和公平竞争，促进行业健康有序发展，

加强事中事后监管，现就有关事项通知如下。

一、提高政治站位，充分认识价格行为综合监管的重要意义

放开 5 项经营服务性收费项目、部分放开 3 项经营服务性收

费项目，是结合我省实际，贯彻落实《国家发展改革委关于进一

步清理规范政府定价经营服务性收费的通知》（发改价格〔2019)

798 号）要求。如机动车安全技术检验及尾气检测，2015 年实行

省内跨地区异地检验，2017 年取消机动车安全技术检验机构检

验资质许可，2018 年实现跨省异地检验。目前全省小型汽车 1087

万辆，其中免检 494 万辆；摩托车 441 万辆，其中免检 228 万辆；

而机动车安全技术检测站有 426 个，检测线 696 条，日检测能力

87944 辆。因此按照“凡是市场能自主调节的就让市场来调节”的

原则，对上述收费项目实行市场调节价。通过深入推进价格机制

改革，最大限度减少政府对市场资源的直接配置，最大限度减少

政府对市场活动的直接干预，激活微观主体，提高政府服务效能，

营造公平竞争的营商环境，更大激发市场活力。各级发改、市场

监管部门、省级有关部门要高度重视，在放开政府定价的同时，

有效强化价格行为综合监管，促进建立正常的市场竞争机制，引

导价格合理形成，避免市场价格水平大幅度波动。

一 2 一

增强担当意识，提高风险防控能力

“放管服”改革旨在推动政府职能深刻转变，使市场在资源配

置中起决定性作用和更好发挥政府作用．简政放权、放管结合是

深入推进价格机制改革必须坚持的重要原则。在放开相关收费项

目的同时，切实加强价格行为的监管，保障价格改革顺利实施。

各级发改、市场监管部门、省级有关部门要充分认识防范化解风

险的重要性和紧迫性，进一步增强防范化解风险的责任担当，要

舟防范和应对风险作为一个系统性工程，进行系统性谋划，增强

忧患意识，未雨绸缪，精准研判、妥善应对收费放开后可能出现

的风险。

强化责任分工，切实做好事中事后监管

各市（州）及县（市、区）发改部门要加强对放开收费项目

实行市场调节价后的跟踪督查，建立健全价格行为规则规范，引

导价格合理形成。在《关于贯彻落实进一步清理规范政府定价经

营服务性收费有关工作的通知》（川发改价格〔2019J 266 号）

执行前，要会同有关部门召集相关行业协会、经营者进行政策解

读、提醒告诫，加强正面宣传。要强化预警，做好预案：密切关

注收费放开后的市场价格走势，特别对机动车安全技术检验及尾

气检测收费，制定好应急预案。要加强监管，避免矛盾激化，在

发现价格显著上涨或者有可能显著上涨、价格水平出现剧烈波动

等异常状态，或价格舆情集中等苗头性、倾向性、潜在性问题时，

应当及时启动应急预案。

各级市场监管部门要保持价格举报系统畅通，及时受理并依

法处理：根据价格举报、价格舆情以及市场巡查发现的线索，开

展有针对性的重点检查。要加大市场价格监管和反垄断执法力

度，结合实际情况，不定期开展专项检查和专项整治，通过直接

检查、随机抽查等形式，坚决依法查处各类价格违法行为，维护

正常市场秩序，完善公平竞争环境，保障消费者合法权益。

各级行业主管部门要加强对相关行业经营者服务行为的监

管，建立健全服务标准和规范，完善行业准入和退出机制，为市

场主体创造公开、公平的市场环境。充分发挥行业协会对促进行

业健康发展的重要作用，支持行业协会发布行业自律公约，加强

对从业机构和从业人员服务行为的约束和管理，引导行业经营者

按照公平、合法和诚实信用的原则，建立健全内部定价机制，执

行明码标价规定，为消费者提供质量合格、价格合理的服务，并

自觉接受社会监督。

附件：常见经营服务领域价格违法行为及相关法律责任

附件

常见经营服务领域价格违法行为

及相关法律责任

经营服务领域常见价格违法行为

1．采取相互串通、价格同盟、合谋涨价等方式，操纵经营

服务收费标准；

2．捏造、散布涨价信息，哄抬价格，推动经营服务收费过

高上涨；

3．利用虚假的或者使人误解的价格手段，诱骗消费者或者

其他经营者与其进行交易；

4．不明码标价、在标价之外加价或收取未标明的费用、不

按规定明码标价；

5．达成价格垄断协议，或者滥用市场支配地位，影响经营

服务收费市场，侵害其他经营者或消费者合法权益；

6．法律、行政法规禁止的其他不正当价格行为。

依据《中华人民共和国价格法》、《中华人民共和国反垄

断法》、《价格违法行为行政处罚规定》的规定，经营者有相应价

格违法行为的承担如下法律责任

1．经营者相互串通，操纵市场价咯，造成商品价格较大幅

度上涨的，责令改正，没收违法所得，并处违法所得5倍以下的

一 5 一一

罚款；没有违法所得的，处10万元以上100万元以下的罚款，情

节较重的处100万元以上500万元以下的罚款；情节严重的，责令

停业整顿，或者由工商行政管理机关吊销营业执照。

经营者相互串通，操纵市场价格，损害其他经营者或者消费

者合法权益的，责令改正，没收违法所得，并处违法所得5倍以

下的罚款；没有违法所得的，处10万元以上100万元以下的罚款；

情节严重的，责令停业整顿，或者由工商行政管理机关吊销营业

执照。

2．哄抬价格，推动商品价格过快、过高上涨的，责令改正，

没收违法所得，并处违法所得5倍以下的罚款；没有违法所得的，

处5万元以上50万元以下的罚款，情节较重的处50万元以上300

万元以下的罚款；情节严重的，责令停业整顿，或者由工商行政

管理机关吊销营业执照。

3．为了排挤竞争对手或者独占市场，以低于成本的价格倾

销，扰乱正常的生产经营秩序，损害国家利益或者其他经营者的

合法权益的，责令改正，没收违法所得，并处违法所得5倍以下

的罚款；没有违法所得的，处10万元以上100万元以下的罚款；

情节严重的，责令停业整顿，或者由工商行政管理机关吊销营业

执照。

4．利用虚假的或者使人误解的价格手段，诱骗消费者或者

其他经营者与其进行交易的，责令改正，没收违法所得，并处违

法所得5倍以下的罚款；没有违法所得的，处5万元以上50万元以

6 一

下的罚款；情节严重的，责令停业整顿，或者由工商行政管理机

关吊销营业执照。

5．行业协会或者其他单位组织经营者相互串通，操纵市场

价格的，对行业协会或者其他单位，可以处50万元以下的罚款，

情节严重的，由登记管理机关依法撤销登记、吊销执照。

6．违反明码标价规定的，责令改正，没收违法所得，可以

并处5000元以下的罚款。

7．达成并实施垄断协议的，责令停止违法行为，没收违法

所得，并处上一年度销售额百分之一以上百分之十以下的罚款；

尚未实施所达成的垄断协议的，可以处五十万元以下的罚款。

行业协会组织本行业的经营者达成垄断协议的，反垄断执

法机构可以处五十万元以下的罚款；情节严重的，社会团体登

记管理机关可以依法撤销登记。

滥用市场支配地位的，由反垄断执法机构责令停止违法行

为，没收违法所得，并处上一年度销售额百分之一以上百分之

十以下的罚款。

7

信息公开选项：主动公开

四川省发展和改革委员会办公室 	 2019 年 6 月 13 日印发

瓢撇 gI I

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008